

# پنجره تامین مالی WPHF برای زنان مدافع حقوق بشر



Women's Peace &  
Humanitarian Fund

A United Nations & Civil Society Partnership

اگست 2023

## آمار و ارقام

- ▶ در سراسر جهان، زنان مدافع حقوق بشر در سالهای اخیر بطور فزاینده‌ای آماج حملات هدفمند برای به خاموش نمودن دادخواهی شان و جلوگیری از مشارکت شان در زندگی اجتماعی قرار گرفته‌اند...
- ▶ احتمال این که زنان هدف خشونت جنسی و جنسیتی قرار بگیرند و با سوء استفاده کلامی، تفتیش و خشونت آنلاین مواجه شوند، به مراتب بیشتر از مرد ها است. با آن که همه فعالان آماج افترا، پویش‌های بدنام سازی و نفرت پراکنی آنلاین و آفلاین قرار می‌گیرند، حملات علیه زنان مدافع حقوق بشر معمولاً رفتار شخصی، سلوک اخلاقی یا زندگی جنسی آنها را مورد هدف قرار می‌دهد. کسانی که به فعالان حقوق زنان حمله می‌کنند، اکثراً به واسطه‌ی قوانین تبعیض آمیز پر می‌شوند.
- ▶ در سال 2021، دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد (OHCHR)، 29 مورد قتل از میان زنان مدافع حقوق بشر، روزنامه نگاران و اعضای اتحادیه‌های صنفی را در هشت کشور دچار درگیری تأیید کرد. با این حال، عموماً عقیده بر این است که شمار زیادی فراموش شده اند.<sup>4</sup>
- ▶ داده‌های بررسی شده ذریعه تحقیق زنان سازمان ملل نشان می‌دهد که حدود یک سوم از زنانی که در فاصله زمانی بین جنوری 2021 و می 2022 به شورای امنیت سازمان ملل متحد راپور دادند، با اقدامات تلافی جویانه روبرو شدند.<sup>5</sup>
- ▶ مؤسسه فرانت لاین دیفنדרز (Front Line Defenders) در تجزیه و تحلیل جهانی سالانه خود در سال 2022 به عنوان یکی از شرکای سازمان‌های غیر دولتی پنجره WPHF WHRD، قتل هدفمند 401 مدافع حقوق بشر را به خاطر فعالیت حقوق بشری شان ثبت کرد، که 17 نفر از آنها را زنان، از جمله زنان ترانس تشخیص داد.<sup>6</sup>

## سابقه

زنان مدافع حقوق بشر (WHRDs) نقش تعیین کننده‌ای در جریان مدت درگیری و بعد از آن ایفا می‌کنند، در تمامی حوزه‌ها در پیوند به حقوق بشر-صلح و امنیت-توسعه، در سطوح محلی، ملی و بین المللی به فعالیت پرداخته و اکثراً جانشان در معرض خطر جدی قرار دارد. با این حال، اکثر اوقات کار مدافعین حقوق بشر فاقد اعتبار بوده و به رسمیت شناخته نمی‌شود.<sup>1</sup>

بسیست و پنج سال بعد از تصویب اعلامیه مدافعین حقوق بشر و همچنان 23 سال بعد از اولین قطعنامه امنیت سازمان ملل در مورد زنان، صلح و امنیت (1325)، هنوز زنان مدافع حقوق بشر که از کشورهای دچار درگیری و بحران هستند و یا در این کشورهای کار می‌نمایند، با محدودیت دسترسی به فرصت‌های تأمین مالی دچار هستند. با آن که سازمان‌های جامعه مدنی در سطوح جهانی، منطقوی و ملی در رأس حمایت از مدافعین حقوق بشر قرار دارند، کمبود منابع مالی تخصیص یافته برای حمایت و مشارکت آنها اکثراً توانایی آنها در جوابگویی مناسب به ضروریات فزاینده زنان مدافع حقوق بشر را محدود می‌کند. این ضروریات تأمین مالی در موقعیت‌های اضطراری بسیار ضروری هستند؛ جایی که زنان مدافع حقوق بشر با لایه‌های متقاطع ضروریات و ناامنی‌ها روبرو می‌شوند.

سرمنشی سازمان ملل در راپور سالانه خود درباره‌ی زنان، صلح و امنیت، حمایت از زنان مدافع حقوق بشر را "یک مسئولیت اخلاقی جمعی" توصیف نموده<sup>2</sup> و از جامعه بین المللی خواست که حمایت خود از زنان مدافع حقوق بشر، صلح سازان و اعضای جامعه مدنی را تقویت نمایند. قابل ذکر است که او از کشورهای عضو می‌خواهد تا ضمن فراهم نمودن "یک محیط مساعد برای زنان مدافع حقوق بشر، حمایت هم مادی و هم سیاسی برای فعالیت و سازمان‌هایشان ارائه دهند و از تهدیدات یا اقدامات تلافی جویانه خاص علیه آنها جلوگیری نموده و به آنها جواب بدهند."<sup>3</sup>

صندوق صلح و امور بشردوستانه زنان سازمان ملل متحد (WPHF) نوعی مشارکت جهانی است که تأمین مالی ضروری برای صلح سازان و سازمان‌های حقوق زنان را بسپس می‌کند. این صندوق همچنان از اقدامات با کیفیت طراحی شده برای تقویت ظرفیت زنان در جلوگیری از درگیری، جوابگویی به بحران‌ها و شرایط اضطراری و نیز استفاده از فرصت‌های مهم صلح حمایت می‌کند. در 18 جنوری 2022، این صندوق بطور رسمی پنجره خود را برای زنان مدافع حقوق بشر در حاشیه برگزاری اولین بحث آزاد شورای امنیت سازمان ملل، در رابطه با حمایت و مشارکت زنان مدافع حقوق بشر و صلح سازان راه اندازی کرد.

[1] گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد وضعیت مدافعین حقوق بشر (2023) موفقیت به واسطه‌ی پشتکار و همبستگی: 25 سال دستورالعمل توسط مدافعین حقوق بشر، 52<sup>امین</sup> جلسه شورای حقوق بشر، <https://undocs.org/Home/Mobile?FinalSymbol=A%2FHR%2F52%2F29&Language=E&DeviceType=Desktop&LangRequested=False>

[2] سرمنشی سازمان ملل (2022) کلیاتی درباره‌ی زنان، صلح و امنیت، بند 104 (b)، <https://wpsfocalpointsnetwork.org/wp-content/uploads/2022/10/N2261486.pdf>

[3] همان مأخذ، بند [4] (a) 105 همان مأخذ. [5] همان مأخذ.

[6] مؤسسه فرانت لاین دیفنדרز (2022)، تجزیه و تحلیل جهانی 2022، <https://www.frontlinedefenders.org/fa/resource-publication/global-analysis-2022>

## پنجره بودیجه WPHF برای زنان مدافع حقوق بشر

پنجره WPHF WHRD با دریافت درخواست بصورت دوره‌ای به شش زبان، دو نوع حمایت ارائه می‌دهد که عبارتند از:

▶ **شبکه امن** (با همکاری شرکای سازمان‌های غیردولتی) برای حفاظت اضطراری از زنان مدافع حقوق بشر که به دلیل فعالیت‌های حقوق بشری خود در معرض خطر هستند تا 10 هزار دلار امریکایی کمک بلاعوض می‌دهد. این صندوق، مصارفی از جمله نقل مکان کوتاه مدت، حمایت روانشناختی یا حقوقی و مخارج حفاظت (بطور مثال، کمپیوتر، کمره امنیتی، نرم افزار امنیتی) را تحت پوشش قرار می‌دهد.

▶ **حمایت برای دادخواهی** (تدارک دیده شده توسط بخش WPHF WHRD) برای تحت پوشش قرار دادن مصارف تدارکاتی اشتراک در یک جلسه، رویداد و یا روند تصمیم‌گیری در سطوح ملی، منطقه‌ای یا بین‌المللی، که به پیشبرد حقوق بشر و صلح کمک می‌کند. زنان مدافع حقوق بشری‌توانند بصورت جداگانه یا به عنوان یک هیئت نمایندگی درخواست بدهند. حمایت‌ها عبارتند از: مصارف پرواز، ترانسپورت زمینی، فیس ویزه، اسکان، ترجمه، کمک مصرف روزانه برای پنج روز کاری و نیز قابلیت دسترسی برای زنان مدافع حقوق بشر که با نوعی معلولیت زندگی می‌کنند).

## پنجره تأمین مالی WPHF برای زنان مدافع حقوق بشر از کدام اشخاص حمایت می‌کند؟

▶ **جنسیت:** باید زن باشند، یا زن شناخته شوند

▶ **سن:** 18 ساله و بالاتر

▶ **کشور:** از کشور دچار درگیری و بحران باشد و یا در این کشورها کار نمایند.

▶ **فعالیت حقوق بشری:** بصورت انفرادی یا به شکل انجمن/ائتلاف با دیگران، بطور رسمی یا غیر رسمی، فعالیت برای ترویج یا حمایت از حقوق بشر - از جمله حقوق زنان - به شیوه‌ای مسالمت آمیز، در سطوح محلی، ملی، منطقه‌ای و یا بین‌المللی.

### شبکه امن:

#### تهدیدها و خطرات:

خطرات امنیتی جدی فعلی یا گذشته برای خودش و/یا اشخاص تحت تکفلش، که ناشی از فعالیت‌های حقوق بشری است را نشان دهد.

و/یا

نشان دهد که خطرات به شکلی هستند یا بوده‌اند که توانایی او برای ادامه مشارکت‌اش در دفاع از حقوق بشر و صلح مورد تهدید قرار می‌گیرد.

### حمایت برای دادخواهی

#### فعالیت دادخواهی برای آینده:

معلوماتی درباره‌ی حمایت لجستیکی مورد ضرورت برای اشتراک در یک طرح ابتکاری دادخواهی ارائه دهد که باعث پیشبرد فعالیت او در حوزه‌ی حقوق بشر یا صلح خواهد شد.

رویداد، جلسه یا روند تصمیم‌گیری ظرف شش ماه آینده برگزار خواهد شد.

درخواست باید حداقل شش هفته قبل ارائه شود.

## تأثیر پنجره WHRD

پنجره WPHF WHRD از زمان عملیاتی شدن آن در سپتامبر 2022، به تعداد 220 تن از زنان مدافع حقوق بشر از 22 کشور، ضمن 553 نفر از اشخاص تحت تکفل آن‌ها حمایت کرده است.

**34.2 فیصد** از زنان مدافع حقوق بشر حمایت شده را زنان جوان بین 18 الی 29 ساله تشکیل می‌دهد.

**حمایت برای دادخواهی:** این فرصت را برای اشتراک‌کنندگان فراهم نموده است تا دیدگاه‌ها و توصیه‌های ارزشمند خود را در نهادهایی که ممکن است غیر از این نتوانسته‌اند به آن‌ها دسترسی پیدا کنند، به اشتراک بگذارند. بعضی از اینها به سازمان‌های بین‌المللی رده بالا اطلاع‌رسانی شده است. بطور مثال، یک زن مدافع حقوق بشر که در جون سال 2022 به شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد راپور داد، به متقاعدسازی این نهاد برای تصویب قطعنامه‌ای کمک کرد که حقوق زنان و دختران در افغانستان را به عنوان یک مورد اولویت دار در آجندای کار خود قرار می‌دهد. این نکته نیز مهم است که در سپتامبر سال 2022، یک هیئت نمایندگی کنگو که مروج حقوق زنان در سطح محلی است، برای اشتراک در یک ورکشاپ سطح ملی در مورد جواب بشردوستانه جامع تحت حمایت قرار گرفت و این موضوع به گنجاندن سه توصیه مختص جنسیت در یادداشت نتایج ورکشاپ منجر گردید.

**شبکه امن:** در قدم اول برای کمک به تأمین لوازم ضروری زندگی، جابجایی و حمایت از صحت روان بکار گرفته شده‌اند. نسبت کمتری از زنان مدافع حقوق بشر در حوزه‌های امنیت و حفاظت، تجهیزات، مسافرت و مساعدت حقوقی تحت حمایت قرار گرفته‌اند. با وجود متنوع بودن درخواست‌ها، پنجره ثابت نموده است که برای تأمین این ضروریات متنوع به قدر کافی انعطاف پذیر است. این پنجره در جواب به کمبود مالی عاجل، با محافظت و حمایت از این زنان کمک نموده است تا در چالش برانگیزترین و تهدیدآمیزترین بافت‌ها در سراسر جهان به فعالیت‌های حقوق بشری خود ادامه دهند.

بطور کلی، در ماه‌های اول عملیات، حجم قابل توجهی از درخواست‌ها بر ضرورت این نوع حمایت تأکید کرده است. تنوع هویت پروفایل‌های کار موضوعی و شخصی در بین اشتراک‌کنندگان نشان می‌دهد که پنجره برای طیف وسیعی از مخاطبین میان بخشی قابل دسترس شده است. فیدبک گرفته شده از سروی‌های گمنام بعد از حمایت در میان اشتراک‌کنندگان کمک‌وکالتی نیز بر ارزش این میکانیزم جدید تأکید می‌کند.

به وبسایت پنجره WPHF WHRD به آدرس ذیل مراجعه نمایید:  
<https://wphfund.org/whrds/>

## درباره‌ی WPHF

صندوق صلح و امور بشردوستانه زنان سازمان ملل متحد (WPHF) کمک‌های ضروری را برای سازمان‌های جامعه مدنی محلی و مردمی فعال در حوزه‌های زنان، صلح و امنیت و امور بشردوستانه بسیج می‌کند. WPHF نوعی میکانیزم تأمین مالی منعطف و سریع است که از مداخلات با کیفیت طراحی شده برای تقویت ظرفیت زنان در جلوگیری از درگیری، جوابگویی به بحران‌ها و شرایط اضطراری و استفاده از فرصت‌های مهم برقراری صلح حمایت می‌کند. این صندوق از زمان راه‌اندازی‌اش در سال 2016 تا به حال، بیش از 930 سازمان محلی زنان که برای حمایت از زنان برای تبدیل شدن به نیروی برای جوابگویی به بحران و صلح پایدار در 41 کشور فعالیت می‌کنند، تأمین مالی نموده است. ضمن این، WPHF از مشارکت و حفاظت از بیش از 200 زن مدافع حقوق بشر و زن برقرارکننده صلح در 22 کشور حمایت کرده است.

WPHFund.org



صندوق [wphfund](https://wphfund.org/) @ را در توئیتر، اینستاگرام و فیس بوک دنبال کنید.